3. A nobis exigit Christus, quod lucernas ardentes in manibus gestemus: *lucernæ ardentes in manibus vestris* (Luc. 12, 35); hæc lucernæ ardentes sunt virtutes animam *pulchrificantes*, ut ait S. Vincentius Ferrerius, easque lucernas in manibus portare debemus, quia, ut aliis luceamus, ad opus nos accingere et virtutum operibus incumbere necesse est. Jamvero præter has virtutum lucernas, alias in manibus portarunt apostoli, nempe miracula, quæ, potestate sibi a Deo tradita, operati sunt; hæc fuere quasi faces, quibus fidei mysteria manifestarunt, quibusque

homines illuminarunt et in fide confirmarunt. Unde D. Augustinus miracula vocant splendida et lucida: *splendor miraculi*, quia miracula sunt lucernæ, quibus Sancti splenderunt et hominibus illuxerunt. Has autem lucernas manibus gestavit novus apostolus Xaverius, qui cæcos illuminavit, ægros sanavit, mortuosque plurimos ad vitam revocavit. His populis illucescebat Xaverius doctrina et virtutibus, quibus affluebat; cum autem hæc ad fugandas errorum tenebras et ad suos auditores convincendos non sufficiebant, miraculis sua dicta confirmabat, et *splendor miraculi* eos penitus illustrabat. Postquam Christus in cælum ascendit, apostoli *predicaverunt ubique*, *Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis* (Marc. 16, 10); illi prædicationibus suis populos docebant et illuminabant; hinc prædicationum Deus addebat lucem miraculorum, qua perfectius et clarius populi illustrabantur. Quod contigit apostolis, contigit et Xaverio; populi enim audientes doctrinam ejus et videntes portentosa virtutum ejus exempla mirabantur, attamen sæpe non convertabantur; deinde sequebantur et superveniebant miracula, quibus quasi facibus, omnino illustrabantur et ad fidem christianam amplectendam adducebantur. O quam perfectissime populis illuxit Xaverius! et o utinam omnes prædicatores, pastores et superiores suis auditoribus, oculis et subditis similiter illucescerent! Heu, quod conversiones in mundo fierent, si hi qui præsent, et a Deo constituti sunt, ut aliis luceant, illos si non miraculis, doctrina saltem et virtutibus illuminarent! *Unus profecto Paulus*, inquit Chrysostomus, *tam multos ad Dei attraxit notitiam. Si omnes essemus hujusmodi, quos terrarum orbis attrahere et ipsi possemus?* Heu! *si nos essemus hujusmodi*; si Paulum, si Xaverium imitaremur: si vos pastores, si vos prædicatores, si vos patrefamilias, si vos omnes qui aliis præestis, iis saltem bonis moribus et virtutibus illucesceretis: *quos terrarum orbis attrahere et ipsi possetis?* Verum heu! qui alios illuminare tenentur, persæpe eos obcæcant, scandalizant et ad mala pertrahunt. Væ vobis, qui talia agitis! desinite perverse agere; et qui alios obcæcatis, illis in posterum

virtutibus illucescite; estote lux mundi sicut Xaverius; qui fuit etiam *sal terræ*.

II PARS.

S. Franciscus Xaverius fuit sal terræ.

Carolus Quintus imperator festive dicere solebat, se conjicere de cujusvis civitatis, vel reipublicæ statu ex triplici litera P., seu ex præceptoribus, prætoribus et pastoribus; *ex præceptoribus*, qui sunt quasi sal scholarum; *ex prætoribus*, qui sunt quasi sal reipublicæ; et *ex pastoribus*, qui sunt quasi sal Ecclesiæ. Idem ferme dicendum ad rem nostram, nempe quod ex unica litera X, seu ex unico Xaverio conjectari potest de Japoniæ et Indiarum orientalium statu; ipse enim harum regionum fuit sal 1. sapientiam inspirans; 2. corruptio-nem tollens; 3. fecunditatem communicans.

1. Sapientia a sapore dicitur, eo quod ipsa sit quasi sapor mentis, et ex hoc sal ab omnibus agnoscitur, ut sapientiæ symbolum; nam sicut sal condit cibos, ut sapidi sint, ita sapientia condit animos, ut sapientes sint. Unde de insipientibus dici solet, quod insuli sint, et quod sale careant, juxta illud Catulli: *nulla in tam magno est corpore mica salis*. Et e contra, de viris sapientibus dicitur, quod habeant sal, et quod salii sint; unde comicus virum sapientem alloquens, ait: *si quis haberet salem, qui in te est*. Sale sapientiæ non carebat Xaverius, qui altissimam possidebat sapientiam, qua profundiora divinitatis scrutabatur mysteria, et qui veram sapientiam aliis inspirabat, qua insulsos et stultos quosvis peccatores, sapidos et sapientes efficiebat. Ipse non fuit sal infatuatum, alios salire et condire non valens; fuit sal mirabile non mundi, sed Christi sapientiam Indis et Japonibus inspirans; hic etenim non honorum culmina querere, non injurias injuriis reddere, non summo affectu divitias appetere, non cor machinationibus tegere, nec alia multa, quæ apud mundi sapientes pluris fiunt,

eos docuit; fuit sal mirabile et verus apostolus, qui mala libenter tolerare, injurias condonare, bonum pro malo reddere, terrenas opes contemnere aliaque plurima quæ christianam et evangelicam redolent sapientiam, perficere eos edocuit. Non fuit Xaverius similis malis iis pastoribus, qui sal infatuatum dicuntur; quia cum ipsi quasi Ecclesiæ sal fidelium mores condire deberent, per gulam, luxuriam, errorem, ambitionem, aliaque vitia, quibus indulgent, suum spiritualis salis vigorem amittunt. De iis locutus Christus, ait: *si sal ecanuerit, in quo salietur?* (Matt. 5, 15); seu qua ratione avaritiam, luxuriam et honores fulgere docebit, qui talia ambit et solícite quaerit? Quomodo humilitatem inspirabit superbus, castitatem luxuriosus et liberalitatem avarus? Hoc certe nequiret. Xaverius autem non fuit sal hujusmodi, non fuit sal insulsum et infatuatum; ipse ab avaritia, gula, luxuria, aliisque vitiis, quæ pastores insulos et insipientes efficiunt, maxime abhorruit; ipse fuit sal mirabile, castitatem, patientiam, benignitatem, humilitatem, aliasque virtutes, quæ Verbi incarnati sapientiam redolent, perfectissime possidens et aliis inspirans. Ipse fuit, quasi universalis Indiarum et Japoniæ pastor, qui sale sapientiæ cristianæ et apostolicæ repletus populis eandem sapientiam inspiravit. Et ab iis *peccati corruptionem sustulit*.

2. Sal materiale carnes integras servare valet; jam putridas et corruptas sanare et redintegrare minime potest: *sal potest carnem servare incorruptam; putridam autem mundare non potest* (Crysost.); sed S. Xaverius fuit sal mirabile, quod Indos et Japonæ jam vitiis putridos et corruptos sanavit; eisque integritatem, quam nunquam habuerant, indidit. Unde, si de apostolis ait Euthimius, quod sint *sal terræ*, quia a Christo *fuere electi ad tollendam totius mundi putredinem*, Xaverius etiam fuit sal Indorum et Japonum, quia ab iis corruptionem et putredinem vitiorum maxima cum sollicitudine sustulit. Temporibus Noë tot vitiis homines putruerant, totque peccatis coinquabantur, ut sacer textus dicat, quod *omnis caro corruerat viam suam* (Gen. 6, 22). Idem sane dici poterat de Indis et Japonibus, antequam ad eorum regiones venisset

Xaverius; ibi enim idolorum cultus, carnis illecebæ, Dei oblivio, avaritia, luxuria et omnia vitia altas radices egerunt; ibi *omnis caro corruerat viam suam*, seu omnes homines peccatorum suorum putredine tabecebant. Xaverius autem harum regionum apostolus fuit sal spirituale et mirabile, quo idololatræ, avari, luxuriosi et innumeri omnis generis peccatores a suorum vitiorum corruptione liberi evaserunt; ipse enim Goam, Malacam, Japoniam et innumeras provincias prædicando et peccatorum putores tollendo peragravit. Hic undecim annorum spatio undecim leucarum millia percurrit, ubique dæmonum dissolvens opera, ubique vitia extirpans, ubique homines a peccatorum suorum corruptione liberans; *neqnon bonis operibus eos fecundans*.

3. Sal aptum est ad terram, quæ ex se fecundissima est, sterilem reddendam; sic enim legimus, nonnunquam exercitum duces, civitate aliqua expugnata, sal seminasse, ut fundus sterilis fieret et nil viride in eo cresceret: *sal reddit terram sterilem; imperatores enim olim solebant seminare urbes sale, ne quod in eis germen oriretur* (Hugo card. in Math. 5). Hoc sensu dici posset, quod Xaverius fuit sal admirabile, quia destructo in Indiis regno peccati, germen vitiorum compescuit; illamque terram, quæ vitiis luxuriabat, in omni peccatorum genere fecundam vitiis et peccatis sterilem reddidit. Quid autem mirabilis ad Xaverii laudem est profendum; eum nempe sal exitisse, quod fecunditatem communicavit, quodque innumeros populos, qui spinas solum et tribulos peccatorum producere consueverant, virtutibus et bonis operibus fecundavit. Postquam Elias curru igneo in caelum vectus est, Eliseus ejus discipulus venit trans Jordanem circa civitatem Jericho et filii prophetarum accesserunt ad eum dicentes: *ecce habitatio civitatis hujus optima est, sicut tu, domine, perspicias; sed aquæ pessimæ sunt, et terra sterilis* (4 Reg. 1). Eliseus autem ut terræ tolleret sterilitatem, eamque fecundam redderet, ait; *afferte mihi vas novum et mittite in illud sal*. Attulerunt sal, et misit illud propheta cum vase novo in aquas, dicens: *hec dicit Dominus, sanavi aquas has; et sanate sunt aquæ; aquis autem*

sanatis, terra fertilis facta est per salem in ea projectum. Ecce mirum modum fecundandi terram! ecce mirabilem etiam figuram eorum, quæ in Indiis et Japonia peracta sunt! harum enim regionum terra erat plane sterilis, eo quod corda hominum nullos in ea pietatis et virtutis fructum producerent et quod aquæ doctrinæ in ea essent amaræ et pessimæ; verus autem Eliseus Christus sumpsit vas novum sale plenum, seu novum apostolum S. F. Xaverium, verum vas electionis, quod Spiritus Sanctus sapientiæ sale repleverat et mediante illo sale, seu mediante Xaverio, Indiarum et Japoniæ terra, antea sterilis, seu illarum regionum homines bonis operibus et virtutibus infœcundi, facti sunt fecundissimi; qui erant avari erga pauperes mutati sunt in liberales; qui erant libidinosi, castitatem coluerunt; qui superbi, humilitatem sunt sectati; et alii innumeri, qui benefacere nesciebant, facti sunt in productione bonorum operum fecundissimi. Ideo Xaverium in medio vastissimarum illarum regionum, veluti petram salis intueor: *quasi inter bruta animalia petra salis debet esse sacerdos in populis*, inquit S. Gregorius: vero bruta animalia erant Japonæ et Indi ob carnalia, quibus adhærebant, vitia; Xaverius autem in medio eorum erat velut sal spirituale, iis sapientiam christianam inspirans, ab iis vitiorum omnium corruptionem tollens, eosque bonis operibus fecundans. O utinam quilibet animarum pastor in medio ovium suarum, quilibet paterfamilias in medio domesticorum, et quilibet superior in medio inferiorum esset *petra salis*, ab iis omnem fugans peccati corruptionem, eosque ad omnium virtutum exercitium inducens! Jamvero heu! non pauci in medio suorum non sunt *petra salis*, imo potius *lapis offensionis et petra scandali*, dum eos a virtutis semita avertunt, et ad pravas peccatorum vias alliciunt: *væ homini illi, per quem scandalum venit* (Matt. 18): *væ vobis, qui allis estis petra scandali*; estote iis imposterum quasi *petra salis*, sicut Xaverius, qui fuit sal terræ et *amicus Dei*.

III PARS.

S. Franciscus Xaverius fuit amicus Dei.

Tanta amoris sui signa dedit Deus Xaverio, ut interdum charissimus hic Dei amicus, quasi iis obrutus clamaret: *satis est Domine, satis est Domine*. Nostrum non est, Seraphici Xaverii cor penetrare, ut ibi adnotemus, quanto eum Deus amore affecerit: tantum ad exteriora et pluribus nota, me convertens, magnam Dei erga Xaverium amicitiam, ex tribus donis specialibus colligam: 1. ex dono linguarum, quo illum ditavit; 2. ex dono prophetiæ, quo illum honoravit; 3. ex dono incorruptionis, quo illum decoravit.

1. Christus Dominus ita apostolos suos dilexit, ut iis donum linguarum largitus sit, quo dono honorati aliquando variis loquebantur linguis, et aliquando una lingua loquentes, tamquam si variis linguis locuti essent, audiebantur. Ipsi divinitus edocti variis linguis loquebantur; de iis enim dicitur, quod *repleti sunt omnes Spiritu Sancto et ceperunt loqui variis linguis* (Act. 2, 4). Ipsi etiam unico idiomate diversarum nationum populis concionantes, ab unoquoque audiebantur tamquam si propria cuiusque lingua locuti fuissent; de iis enim dicitur, quod *audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes*. Deus autem tanto amore prosectus est Xaverium, ut utroque modo donum linguarum ei concesserit; ipse namque miraculose variis linguis loquebatur, et ut primum in Indias appulit, *illico variarum gentium difficillimis et variis linguis instructus apparuit*. Ipse etiam unica lingua loquens, a diversarum linguarum populis fuit intellectus: *eum quandoque unico idiomate ad diversas gentes concionantem unaquæque sua lingua loquentem audivit*. Erant Jerosolymis viri ex omni natione, quæ sub cælo est; seu ex diversis nationibus orti: ibi erant Parthi et Medi, Cretes et Arabes: ibi erant ex his qui habitant Mesopotamiam, Judeam et Cappadociam, Pontum et Asiam,

Phrygiam et Pamphyliam; qui apostolos prædicantes sic audierunt, quasi propria cujusque ex his nationibus lingua locuti fuissent: *quomodo nos audivimus unusquisque linguam nostram in qua nati sumus?* (Act. 2, 8). Dubitant auctores, quomodo loquentibus apostolis, tot populi ex tam diversis nationibus oriundi concipere et intelligere possent quæ dicebant, ac si illi propria cujuslibet auditoris lingua locuti fuissent: respondent aliqui, quod revera apostolis ita concessum erat donum linguarum, ut his omnibus linguis successive loquerentur, prædicando modo una ex his linguis et modo altera. Alii dicunt, quod apostolis ita datum erat donum linguarum, ut unica loquentes lingua, a diversarum nationum hominibus sic audirentur, ac si distincte, seorsimque variis linguis locuti fuissent. Xaverium ita dilexit Deus, ut ei utroque illo modo donum linguarum impertitus sit; ipse enim divinitus ita fuit instructus, ut diversorum populorum, cum quibus conversabatur, linguis omnibus loqueretur; ipse etiam unico idiomate diversis gentibus prædicans, unaquæque sua lingua eum loquentem audiebat. Ecce selectum Dei amicum, cui Deus donum linguarum concessit, et *donum prophetiæ*.

2. Dono prophetiæ Deus B. Virginem Mariam, Elisabetham, Zachariam, Joannem Baptistam, pluresque alios ex suis amicis decoravit, et specialiter apostolos, quibus dedit, quod abscondita penetrarent et futura prænucciarent. Prophetavit Petrus, prophetavit Paulus, prophetavit Joannes Evangelista, prophetaverunt et alii apostoli: hi etenim fuere filii Dei charissimi, super quos effudit de spiritu suo, et quibus donum prophetiæ concessit: *effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri* (Act. 16). O magnum Dei erga apostolos amicitiae signum! quod apostolo etiam nostro Xaverio non denegavit; tanto enim illum persecutus est amore, ut super eum prophetiæ spiritum effuderit, quod afflatu plurima et loco et tempore remotissima enunciat. Unde sicut de quibusdam discipulis habetur in novo Testamento, quod *venit Spiritus Sanctus super eos, et loquebantur linguis et prophetabant* (Act. 19, 6); ita dicendum, quod Xaverius fuerit dilectus Christi

discipulus, super quem venit Spiritus Sanctus, qui ei linguarum et prophetiæ dona concessit. Et ei *donum incorruptionis largitus est*.

3. Sanctissimo Christi corpori ratione unionis hypostaticæ debebatur incorruptio: *non dabis sanctum tuum videre corruptionem* (Act. 2, 17). Licet autem nulli alteri de jure deberetur incorruptio, eam tamen nonnullis amicis suis, ut donum singulare concessit Christus et specialiter apostolis, quorum corpora a tot sæculis nondum sunt totaliter corrupta, ut patet ex eorum reliquiis, quæ variis in locis adhuc asservantur. Quam etiam gratiam impertitus est apostolo Xaverio, quem tanto persecutus est amore, ut ejus corpus diu incorruptum servari voluerit. Proprium corpus sanctificaverat, et quasi angelificaverat Xaverius, exsiccans illud jejuniis, fanibus constringens, dilanians flagellis, vilissimis obsequiis mancipans, aliisque modis innumeris illud affligens; propterea noluit Christus, quod sanctum illud corpus videret corruptionem. Sanctissimum Christi corpus, ut ait Andreas Cretensis, fuit corruptionis ex-pers *propter præsentiam Verbi*, et sanctum Xaverii corpus diu servatum fuit incorruptum per potentiam et singularem protectionem Verbi incarnati, seu Christi, qui ita Xaverium dilexit, ut ejus corpus incorruptum servaverit. Christus Dominus erga aliquos ex suis sanctis tanto afficitur amore, ut de ipsis eorum crinibus et ossibus mortuis custodiendis sit sollicitus: *custodit Dominus omnia ossa eorum: unum ex his non conteret* (Ps. 34, 21). Majorem vero curam habuisse censetur de Xaverii cadavere: sanctum enim hunc apostolum ita amavit, ut corpus ejus pluries calce viva coopertum, incorruptum servaverit, ita quod diu post mortem ex eo sanguis manaverit. O verum et novum Christi apostolum! qui, non secus ac alii apostoli, fuit lux mundi, sal terræ et amicus Dei. Fuit *lux mundi*, fulgens doctrina, virtutibus et miraculis. Fuit *sal terræ*, sapientiam inspirans, corruptionem tollens, et homines bonis operibus foecundans. Fuit tandem *amicus Dei*, quem Deus dono linguarum ditavit, dono prophetiæ honoravit et dono incorruptionis decoravit. O quantum et quanta veneratione dignum

apostolum! Deus supra modum suos honorare voluit apostolos: *nimis honorati sunt*; honoremus et nos novum apostolum Xaverium. Cum turbæ Paulum et Barnabam miracula facientes viderunt, eos ut deos inspexerunt, vocaruntque Barnabam *Jocem*, Paulum vero *Mercurium*; tantoque eos honore affecerunt, ut iis, tamquam diis, sacrificare vellent. Xaverio pariter multi ex Indis et Japonibus tantum impenderunt honorem, ut illi, tamquam Deo, victimas et libationes offerre contenderent, ac revera obtulissent, ni ille constanter eos cohibuisset. Ad hoc quidem idololatriæ genus declinare impium esset et gentile; attamen si barbari tanto venerationis affectu erga novum hunc Christi apostolum exarserunt; si illum honore summo prosequi cogitarunt et voluerunt, nos, qui christiani sumus et qui ejus merita rectius ponderare novimus, omni saltem quo poterimus honore, eum afficere contendamus. Honoremus Xaverium, ejusque patrocinium imploremus. Cum mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur, Christum tetigit, virtus ab illo exivit, quæ hæc infirma sanata est: *tetigit me aliquis; nam ego novi virtutem de me exisse* (Luc. 8, 46). Tangamus similiter Xaverium precibus, ejusque nos protectioni subdamus, et virtus de illo exibat. Si superbiæ spiritu torqueamini, ad Xaverium accurrite, crebris orationibus eum invocate; orabit pro vobis Deus et illius interventu humilitatis virtutem obtinebitis. Si luxuriæ spiritu agitemini, ad purissimum et castissimum Xaverium advolate, ejus favoris precibus multis implorate et ab eo exhibit ad vos virtus castitatis. Si invidia, avaritia, vel aliud aliquod vitium vos premat, petite a Xaverio quod his vitiis oppositas a Deo vobis virtutes obtineat, et ejus meritis tales vobis infundentur virtutes; cognoscat ille, quod hæc virtutes ad vos exierint: *ego novi virtutem de me exisse*. Dum sanctissimus ille apostolus in hoc mundo conversaretur, cæcos illuminavit, infirmos sanavit, et mortuos multos suscitavit; hæc virtutes ab illo exierunt, et eædem virtutes ab illo nunc exirent, si ardentius illum precibus exoraremus: igitur in omni tribulatione et angustia ad eum confugite, eumque supplices orate. De illustribus illius Indiarum apostoli reliquiis fertur, quod ubi Mala-

cam delatæ sunt, urbs illa a sævissima peste fuit liberata; hæc reliquiæ fuere quasi fimbria vestimenti sancti Xaverii, quam ut primum Malacenses cives tetigerunt, ab eo exivit virtus sanitatis: tangite reliquias animæ ejus, seu virtutes illius, eas imitando: tangite et reliquias corporis illius, eas venerando, et ex his reliquiis sic tactis ad vos effluent sanitas corporis et media efficacia ad salutem æternam consequendam. *Amen.*

DE SANCTA BARBARA.

CONCIO UNICA.

Gloriosa dicta sunt de te (Ps. 87, 3).

Sicut pulchri et sentibus flores, et venustæ ac fragrantissimæ e spinosa stirpe rosæ prodeunt, ita non raro ex maligna radice fructus pietatis assurgunt, et a parentibus infidelibus et impiis filii fideles, et omni pietate ornati nascuntur. Hujus veritatis celebre præfert testimonium S. Barbara, quæ licet a parentibus infidelitatis errore obcæcatis, idololatriæ totaliter deditis, indole sua barbaris, et a Deo ad æterna incendia destinatis originem duxerit, ipsa tamen christianæ religioni nomen dedit, virginitatem suam Deo vovit, Christi martyr extitit et ab eo in coelis recepta ac gloriose coronata fuit. Nata est illustribus hæc virgo in civitate Nicomediensi a patre nobili et prædivate, cujus nomen erat Dioscorus, et cujus natura ita agrestis erat et barbara, ut insontem filiam in alta turri diu clausam detinuerit, eamque inde educatam ad præsidis Martiani tribunal tamquam ream raptaverit; et tandem propria manu, patricidali magis quam paterna, ei caput amputaverit. Hæc sunt gloriosa et mirabilia, quæ de S. Barbara narrantur: *gloriosa dicta sunt de te*: gloriosiora hæc apparebunt, cum ea toto hoc discursu encomastico diligenter perpenderitis. *Ave.*